batur : hujusmodi enim solet vitse aditus praecludere. Eam-
dem autem domum in qua & ipsi hospitabantur , quídam
frequentabat vidua , quse cereis & oblationibus Apostólica

quotidie visitabat limina , & orationibus insistens ssepius

ibidem pernoétabat. Quod Ismaelita? conspicientes sciscitan-

tur quo & quare vidua illa tanta solicirudine defferret su-

pradida ? Responsum est eis : Quod B. Jacobi Apostoli cle-

mentiam pro remedio animae suse , & parentum suorum , ce-

terorumque fidelium <, his atque alus exoraret. Forsitan &
Gentilium perfidia hujusmodi improperare atque derideret

auderet hostias , nisi evidentissimum apostclicse virtutis mi-
raculum iii prxdi&a Archiepiscopi & Legati deliberatione

vidissent. Jam vero nec miraculo derogare, riec Apostoli glo-

riam minuere prxsumebant : at ille iu cujus cervice apostema

extumescebat , obsecro , inquit , intercede pro me ad Apos-

tolum vestrum , cujus patrocinia petentibus praesto esse vide-

mus : precare ut & mihi dignetur esse propitius, quandoqui-

dem potens est per Dei misericordiam. Fer quoque ad ejus

altare pro me hunc cereum (& dedit) & supplica ei ut ab

hujns apostematis tubertate me reddat incolumen. Ad hoc vi-

dua prae gaudio subridens : ait Gratias ago Deo & B. Jacobo,

qui vobis sux virtutis patefecit mirabilia , & veritatis lumen;

non tamen adhuc ad plenum vobis ostendit : & accipiens

cereum cuín eodem céreo illius apostema tetigit fado desu-

per signo Crucis ; deinde abiit ad Ecdesiam , & more sólito

obtulit oblationes : orationem fecit : expleta oratione cereum
quem acceperat ab Ismaelita obtulit , orationibus orationem

addidit , supplicans B. Jacobo ut praediéhim Ismaelitam in-

eolumitati restituat, eumque per Dei misericordiam ab apos-

te-
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tematis peste mortífera liberum reddat. Vix perafta oratio- ^™°
ne apostematis conglutinado exinanitur. Ismaelita incolumi-

tati restituitur. Remanet tamen cicatrix , signum videlicet

exinanme pestis. Magna & ineffabilis Dei misericordia qux

per Crucis signum , quod gentibus secundum Apostolum

est stultitia* salutis remedia ipsis etiam gentibus conferre non

refuta t. Magna quoque B. Jacobi Apostoli clementia
,
qui pro

quibuscumque opem sibi deposcentibusDominum suum exora-

re eisque salutis gratia subvenire non destitit.

6 Postquam Ismaelita praesensit B. Jacobi patrocinia &
mortiferi apostematis pestem exinanitam , ipsi & cómplices

sui pvx nimietate gaudii obstupefadi laetantur , tantique mi-
raculi virtutem admirantur. Ostendunt Centurioni ceteris^-

qi e Christicolis quid qualiterve acciderit , & Apostoli virtu-

tem rnedicinae sufFragium prxvenisse conclamant. Quid plu-

ra? Collaudatur atque magnificatur á fidelibus & ab infide-

libus B. Jacobus Apostolus , ut puta patrocinator clementissi-

mus : profitentur omnes in publico Apostoli Jacobi per Dei
gratiam mirificam potentiam, & dignis efferunt eum praeco-

niis. Demum Ismaelitae inquiunt , sicut fama nobis retulerat,

magnam hujus Apostoli clementiam in Archiepiscopi vestri

solutione , & in sodalis nostri apostémate mirificam quoque

virtutem vidimus , & testimonium perhibemus : mérito á

Christianis Transpyrenaeis & citra orationis gratia requiri-

tur : mérito tanta devotione á Christicolarum multitudine

exoratur : mérito Patronus , & Proteélor á Christianis appel-

latur & habetur. Mirabamur quae est peregrinorum euntiurn

atque redeuntium frequentiam : mirabamur tantam in terris

huic Apostólo collatam gloriam : mirabamur non miranda,

obstupebamus non stupenda : non est igitur operas pretium

tanta Apostoli Jacobi silentio claudere miracula : fient pro-

ferto ista palam per universam nationis nostrae Provincianv

& hujus Apostoli in gente nostra narrabuntur patrocinia:;

Yy 2 glo-
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gloriam illius atque virtutem longe lateque vulgabimus : prx-

cones erimus veritatis & eorum quse vidimus veridici relato-

res : efferemus prout dignum est Apostolum Jacobum : refe-

remus ejus magnalia , Evangelista fadi in Dei omnipotentis

magnificentia , & in Apostoli sui clementia. O quanta Dei

pietas , qui per Apostolum suum etiam infidelibus miracula

potentiae suae exhibet ! O quanta Dei benignitas , qui miseri -

cordiam suam fidelibus & infidelibus tempore necessitatis non

dedignatur largiri , de qua scriptum est : Speciosa misericor-

dia Dei tempore tribulationis , quasi nubes pluviae in tem-

pore siccitatis. Quam misericordiam nos quoque praesto ha-

bere in ómnibus & ubique mereamur , ipso propitio qui est

fbns misericordiae.

De Castello Pharo recuperato. Cap. 51.

JLNterea Archiepiscopus licet immanium praepedine detinere-

tur negotiorum , utpote tantarum tempore tribulationum , ad

tianciscendum B. Jacobi Castellum Pharum nomine , intendit

animum. Nempe admodum utile animadvertens recuperatis

jam aliis & hoc recuperan , quod Regina dolóse machinando

olim extorserat ab eo , & odii fomite quod exercuerat in Ar-

chiepiscopum , commendavit cuipiam suorum Principum. Qui

tamen Decurio praecipiente Regina juramentum atque homa-
gium fecerat Archiepi ccopo , scilicet idem Castellum se pro

parte & obsequio B. Jacobi fideliter retenturum. Non multo

temporis intervallo Veremundus Petri Consulis filius ceperat

eundem Dominum & possessorem Castelli proditione : quem
compedibus vindum dura captionis coercuerat poena , ut Cas-

tellum ab eo extorqueret hac injuria. Cum autem ille Castelli

protellaret deditionem, trabe pedori ejussuperposita ni citius

Castellum sibi reddatur , oculorum effossionem Veremundus

ei profedo minatur , sicque proditione voti sui compote Petri-

des
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des prsediétum adeptas est Castellum. Quo agnito Archiepis- Anno

copus modo multa polliceri Veremundo coepit , modo multa

minari , ut sic B. Jacobi ab eo habeat Castellum. At vero Ve-
remundus nec pollicitis Archiepiscopi , nec minis accomodat

anirnum, nec spiritualem,nec materialem ejus metuitgladium.

Quippe tantum taleque Municipium retiñere utilius opinatur.

Tándem Archiepiscopus ut videt Veremundum á proditiosa

Castelli usurpatione nuilatenus desistere , coadunato exercitu

ad Castelli tendit obsessionem. Quod ut citcumquaque innotuit,

i Fredenandus ejusdem V. frater , & Munio Cónsul , levit ipsius,

: ambo videlicet Municipes Archiepiscopi & fideles , adeunt Ar-

chiepiscopum: ineunt cum eo colloquium de Veremundi recon-

ciliatione , & de Castelli redditione : hinc enim cogebat eos

sanguinis propinquitas , hinc Archiepiscopi obsequialis fide-

litas atque utilitas: multis quidern atque diversis inter Archiepis-

copum & Veremundum disputant colloquiis, ut & ille reddat

Castellum , & Archiepiscopum habeat sibi retributorem &
amicum. Quod tyrannica Veremundi audacia penitus renuit.

Ob hoc Archiepiscopus multo magis in iram exasperatus , nisi

Castellum sibi reddatur citius absque dilatione , obsessionem

minatur , & parat usque ad deditionem. Quid plura ? Vere-

mundus invitus atque coaétus reddidit Castellum Archiepis-

copo , & ipse dedit hoc ad custodiendum cuidam Ecclesiae B.

Jacobi Archidiácono , cui nomen Petrus , Patronimicum autem

Cresconides. Veremundum siquidem jam sibi reconciliatum

Fredenando fratre ejus & Munione Consule ejusdem leviro,

causam illius cum Archiepiscopo pertraélantibus & pro eo in-

terpellantibus , sedavit datibis aliisque prsestimoniis.

2 Deinde Archiepiscopus consilio habito cum Canonicis

dederat idem Castellum Fredenando ejusdem Veremundi fra-

tri. Hic Archiepiscopo ut puta. ejus militiae princeps obseque-
batur , & ab eo plurima habebat praestimonia. Juravit tamen
idem Fredenandus, & hominium íecit Archiepiscopo , videli-

cet
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cet Castellum hoc se pro B. Jacobi jure & obsequio habitururo,

& Archiepiscopo vel Canonicis postquam postulirent absque

controversia redditurum. Denique ídem Fredenanduscum adi-

ret Portugalliain commendavit idem Castellum Comiti M. le-

viro suo ,accepta ab eo (1) quod postquam praeciperet reddi,

illud absque aliqua contradi&ione Archiepiscopo vel ejus Ca-

nonicis redderet. Post hoc temporis intervallum processerat,

& ad recuperandum Castellum Archiepiscopus propensius an-

helans, tam per literas quarn pernuntiosprsediétum Fredenan-

dum jam Consulem m Portugallia solicitavit de Castelli red-

ditione. Qui jurisjurandi & hominü , quod Archiepiscopo fe-

cerat , non immemor , Comiti M. jusserat reddere Castellum

Archiepiscopo. Verum ille Castello privari, utpote tali muni-

cipio , molestius tuHt. Demum Archiepiscopus intonat Comiti

M. qui ab eo plurima & largiora praestimonia habebat , aut

Castellum rediat sibi remota protelatione,aut Archiepiscopum

habeat mimicum ablata sibi B. Jacobi praestimoniorum uber-

tate, quod immanissimi causa efñciens damni ei fieret : prop-

iterea Comes M. nolens , immo invitus atque coaétus , reddit

Castellum Archiepiscopo. Archiepiscopus vero commendavit

hoc cuidam Proceri suo : sicque aétum est ,ut & ea Castella

quae in captione amisserat , & cetera post deliberationem suam

praediélus acquireret opitulante B.Jacobo Archiepiscopu r
, quae

usque in hodiernum diem prxsidio atque cautela ejusdern

Archiepiscopi sunt juris & proprietatis Beati Jacobi.

De Concilio Compostellce celebrato Cap. 52.

Anno JCiOdem tempore praediélus Archiepiscopus & Legatus, licet
II22#

ingruentibus undique persecutionum tumultibus , Bracarensis

& Emeritanse provinciarum Episcopos & Abbates vocavit

ad

(*) Deett fide , vel securitate.
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ad Concilium , utpote ad Dei anhelans servitium , & ad Ann0

1 1 2 2
corroborandum Sandx Ecclesiae statum. Huic itaque Con-

cilio intcríuere D. Auriensis Episcopus , A. Tudensis Epis-

copios , G. Colimbriensis Episcopns , H. Portugalensis Epis-

copus , M. Minduniensis Episcopus , S. Abilcnsis Episcopus,

& eorurn Abbates. Salmanticensis Episcopus expulsus erat

á Sede sua & profugus : Rex namque Aragonensis expulerat

cum, & in ejus Ecclesia idolatras & Ecclesiae Sanéfoe inthro-

nizaverat incestatores. Qui Salmanticensis cum prsediclo diu-

tius Compostellse moratus Archiepiscopo ejusdem iicentia

perendie cum Regina discesserat : acceperat quoque dona

ab Archiepiscopo , & Capellam ad celebrandum pontificale

officíum. Lucensisautem Episcopus qui eodem tempore obse-

quebatur Reginae in urbe sua commoranti , misit ad Conci-

lium Abbates & Clencos suae Diccceseos , qui ejus excusaren!

absentiam. Interfuerunt omnes Abbates & Clerici Astoricenses

privan Pastore.: nuper errim Pastor eorum persolverat jura

naturáé. Bracarensis Archiepiscopus quoniam circa id tem-

poris in Numantiae morabatur íinibus , nec huic poterat Con-*-

cilio interesse , direxit huc Abbates & Clericos sux Metropo-

leos: & ibidem de Ecclesiae sux finibus cum Portugalensi sa-

tis disceptavit Episcopo. Celebratum est autem hoc Con-
cilium Composíellae Consilio Regis & Reginae mediante *

Quadragesima in Era I. C. L. X. (*) VIII. idus Martii á Anno
praediclo Compostellanae Sedis Archiepiscopo & Legato. Tan- 1I2a

ta Cleri ac populi Principumque Gallsecise convenit muí-

titudo , quod vix in Apostólica , licet magnae sit quanti-

tatis , contineretur Ecclesia, In eodem equidem Concilio

propensius pertraéiatum «st de statu Santae Ecclesix propiter

persecutionum tumultus per nimium tune vacillante , & de

pacis stabilitate»

Quod
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Quod Dominus liberavit eum de manibus Sarracenorum dum
adhuc esset in juventute. Cap. 53.

1 1 22 l^AAgna omnipotentis De¡ pietas , magna Domini qui novit

eos qui sunt ejus misericordia , qui Compostellanum Archie-

piscopum & Legatum, á manibus Jezabel,ut prenotatum est,

B. Jacobo Apostólo patrocinante , liberavit. Nempe potentise

Dei dextera quam plures & difficilimos ídem Archiepiscopus

evasit angustiarum laqueos , ut supra partim diximus. Eadem
quoque & cetera sub uno ad memoriam revocare operae pre-

tium arbitror : nollo inqtiam stylus meus inertiae arguatur. Cum
igitur idem Archiepiscopus ante Episcopatum post primam vi-

T delicet honoris B. Jacobi praeposituram ,
* in procinftu cum

Ann. Comité R. & cum optimatibus Galheciae ad extirpandam teñ-

ios deret perfidiam Gentilium , Sarraceni colle&is undique vi-

ribus , Christicolarum Castra prope OUsbonam circumdantes,

immensa obsederunt bellatorum multitudine. Tanta conflu-

xerat incredulae gentis multitudo , tanta convenerant Barba-
rorum agmina ad Christianorum perniciem impetum facturi.

Denique cum Christianorum alios caederent , alios vinculis

manciparent; ipse licet inermis protegente eum Omnipotentis

dextera , á telorum grandine , á tanta sanguinis effussione,

immo ab ipsis Sarracenorum manibus, liber & incolumis eva-

sit. Illud enim Davidicum habuit in corde & in ore : Dominus
eripuit me de medio inimicorum meorum. Et illud Salomonis in

Canticis canticorum de Divina proteélione & ineffabili gratia

Domini : Lceva ejus sub capite meo , & dextera illius ampie-

xabitur me.

Quando aliis ruentibus de opere B. Jacobi in sede sua reman-

sit incolumis.

T,•
2 JL Ransaño quoque non módico temporis intervallo,

Ann. videlicet cum jam Episcoparet ,
* quadam die consederat in

110© fa-
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fabrica Ecclesiae B. Jacobi super crates in sublimi cum copiosa

populi multitúdine :. dumque^ ibi plurim'orum v utpote in pre-

sentía Episcopi B. Jacobi , diflfinirentur causae , inter cetera

ipse Episcopus militem queridam reatu furti arguebat. ( hujus

namque noxae participes praecipue semper habuit exosos ; & á

Gallaseis taLe aucupiurn penitus resecare visus est. ), Praedi¿k>

itaque milite ab ¡ Episcopo duéto in causan! , & de furti com-
missione appeliata , súbito crates- nimio'ponderecorruunt in

imum ¿corruit & ipsa multitudo populi vaIios semineces , alios

fraétis cruribus , vel tibiis sive brachiis , utpote tanto, praeci-

j

pitio collissos videt*. Episcopus autem cum uno tantum sociq

sup¿r.quandam partem trabium quasi in aere pendens , divina

eum protegente gratíia incólumis remansit : alii omnes collissi

ruerurít. Ipse uno tantum comité: iri' sede sua resédit. Post haeo

appositis scalis atque testibus Episcopus cum suo sodali aá
ima incólumis deducitur : cun&isque admirantibus in tanto

pericuk) stetk illaesus. Miles qti&m sup.erius in causa pro furto

ab Episcopo du&uní; meminimus , .cóllissus graviter , fraéto

crure atque tibia , adducitur ad Episeopum : quem cum vidis-^

set Episcopus péssima collisíone flagellatum , divina , inquit,

ultione a&üm est. Ego quidem pro furti calumnia in te ani-

mad verteré voliebam: Deus autem Justus Jíidex finóte exercuitf

suarn sententiam. Absit ut post Divinam in te ultionem , hu-

maní examinis flagello feriaris. Scriptum est enim : Non jndi*

Qabitur bis in idipsum. Cessa igitur frater ab hac nequitia , &
ille , ait

, qui te suae correptionis virga percussit , consoletur

te , utpote piissimus Pater , báculo paterna? substentationis.

Gradas uterque agamus Deo de ineffabili consilii sui magni-

ficentiá : me picsslmi patris clementia in tanto pericuk) con-

servavit iltxssum : te Ixsit ut ab incoepta nequitia resipiscas

in posterum : máxima Dei pietas , máxima ejus patientia qui